Уголовное дело № 1-57/20 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ленск Республики Саха (Якутия) 07 мая 2020 года

Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Романовой Ю.Н., при секретаре Курочкиной К.Р., 

с участием государственного обвинителя пом. прокурора Ленского района Кольцовой А.Б.,

защитника адвоката Игнатьевой Н.В., представившей удостоверение и ордер,

подсудимой, гражданского ответчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ, ч.2 ст. 327 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 315 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила: 

присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; 

подделку иного официального документа, представляющего права, совершенное с целью скрыть другое преступление,

мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере,

воспрепятствование исполнению служащим государственного учреждения вступивших в законную силу иных судебных актов.

Преступления ею совершены при следующих обстоятельствах.

1) ФИО1, приказом начальника отдела внутренних дел Ленского улуса Республики Саха (Якутия) подполковника милиции К.В.Н. [НОМЕР] л/с от [ДАТА] принята на должность казначея финансовой части подразделения тылового обеспечения с [ДАТА] на период отпуска основного работника. Приказом начальника отдела внутренних дел Ленского улуса Республики Саха (Якутия) подполковника милиции К.В.Н. [НОМЕР] л/с от [ДАТА], ФИО1 постоянно принята на должность казначея финансовой части подразделения тылового обеспечения с [ДАТА]. Приказом врио начальника отдела МВД России по Ленскому району (далее ОМВД РФ по Ленскому району) подполковника полиции Э.А.И. в связи с организационно-штатными изменениями, ФИО1 освобождена от ранее занимаемых должностей с [ДАТА] и переведена на должность бухгалтера 2 категории.

В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, утвержденной [ДАТА] начальником ОМВД РФ по Ленскому району подполковником полиции Д.А.А., с которой ФИО1 ознакомлена [ДАТА], последняя относится к категории специалистов. Бухгалтер руководствуется в своей деятельности законодательными актами РФ, Уставом ОМВД РФ по Ленскому району, правилами внутреннего распорядка, другими нормативными правовыми актами МВД РФ по РС (Я). Бухгалтер выполняет работу по ведению бухгалтерского учета банковских и кассовых операций, расчет с подотчетными лицами; участвует в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов; осуществляет прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготавливает их к счетной обработке; отражает на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств. Подготавливает данные по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности, следит за сохранностью бухгалтерских документов, оформляет их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив. 

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности [НОМЕР] от [ДАТА], заключенным между ОМВД РФ по Ленскому району в лице начальника Д.А.А. и ФИО1, материально-ответственное лицо (ФИО1), исполняющее обязанности бухгалтера 2 категории принимает на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенных ей денежных средств и документов, находящихся в кассе. Материально-ответственное лицо, исполняющее обязанности бухгалтера обязуется бережно относиться к переданным ему денежным средствам и документам; своевременно сообщать Работодателю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей; проводить инвентаризацию кассы в установленном законодательством РФ порядке; нести ответственность за причиненный ущерб в соответствии с действующим законодательством. 

Согласно Положению об ОМВД РФ по Ленскому району (приложение к приказу МВД по РС (Я) от 09.08.2011 № 452) ОМВД РФ по Ленскому району является юридическим лицом в организационно-правовой форме государственного учреждения. ОМВД РФ по Ленскому району является получателем бюджетных ассигнований федерального бюджета; осуществляет бюджетные полномочия администратора доходов бюджетной системы РФ, ведение бюджетного учета, предоставление бюджетной отчетности в соответствующие инстанции и иные полномочия в соответствии с бюджетным законодательством РФ. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности ОМВД РФ по Ленскому району осуществляется в порядке, установленном законодательством РФ и нормативными правовыми актами МВД РФ. 

Согласно Положению об ОМВД РФ по Ленскому району (приложение к приказу МВД по РС (Я) от 22.11.2017 № 443) ОМВД РФ по Ленскому району является юридическим лицом в организационно-правовой форме государственного учреждения. ОМВД РФ по Ленскому району является получателем бюджетных ассигнований федерального бюджета; осуществляет бюджетные полномочия администратора доходов бюджетной системы РФ, ведение бюджетного учета, предоставление бюджетной отчетности в соответствующие инстанции и иные полномочия в соответствии с бюджетным законодательством РФ. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности ОМВД РФ по Ленскому району осуществляется в порядке, установленном законодательством РФ и нормативными правовыми актами МВД РФ. 

В период с 01.01.2016 по 22.01.2016, более точно дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находившейся в г. Ленске Ленского района Республики Саха (Якутия), на почве неудовлетворенности своим материальным положением из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно наличных денежных средств выделенных из федерального бюджета на нужды ОМВД РФ по Ленскому району, находящиеся в кассе учреждения.

ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району и лицом, которому вверены для управления и распоряжения бюджетные денежные средства ОМВД РФ по Ленскому району, находящиеся в кассе учреждения, и имея фактическую возможность распорядится ими, умышлено, используя свое служебное положение, осознавая преступность своего деяния, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ей имущества и извлечения для себя имущественной выгоды, желая улучшить свое материальное состояние, совершила хищение, путем присвоения наличных бюджетных средств ОМВД РФ по Ленскому району, находящихся в кассе учреждения, следующим способом. 

В период с 22.01.2016 по 10.07.2018 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, и лицом, которому вверены для управления и распоряжения бюджетные денежные средства ОМВД РФ по Ленскому району, находящиеся в кассе учреждения, и имея фактическую возможность распорядится ими, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая преступность своего деяния, желая улучшить своё материальное состояние умышленно, из корыстных побуждений, систематично совершала хищение вверенного ей имущества, а именно наличных денежных средств, принадлежащих ОМВД РФ по Ленскому району, находящихся в кассе указанного учреждения, забирая и присваивая их себе, после чего в указанный период времени ФИО1 с целью скрыть факты своих незаконных действий, собственноручно вносила в бланки ведомостей на выдачу денег из кассы подотчетным лицам и бланки платежных ведомостей - являвшиеся официальными документами и бланками строгой отчетности, фамилии и инициалы, а также денежную сумму, и собственноручно расписывалась от их имени, с целью придания официальным документам подлинной формы. При этом ФИО1 заведомо знала, что данные выплаты ни ей, ни указанным сотрудникам ОМВД РФ по Ленскому району не положены, в связи с отсутствием законных оснований. 

Так, в вышеуказанный период времени ФИО1 внесены заведомо ложные сведения о получении денежных средств сотрудниками ОМВД РФ по Ленскому району в следующие ведомости на выдачу денег из кассы подотчетным лицам и платежные ведомости (далее ведомость и ведомость (платежная) соответственно):

- ведомость № 2 от 22.01.2016 о получении М.А. денежных средств в сумме 600 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанную сумму, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 3 от 22.01.2016 о получении М.А. денежных средств в сумме 15 000 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанную сумму, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 17 от 17.03.2016 о получении Н.А. денежных средств в сумме 16 400 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанную сумму, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 28 от 15.04.2016 о получении Б.С. денежных средств в сумме 3 000 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанную сумму, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 34 от 25.04.2016 о получении Н.А. денежных средств в сумме 25 000 рублей, Б.С. денежных средств в сумме 5 000 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанные суммы, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 52 от 08.06.2016 о получении М.А. денежных средств в сумме 13 000 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанную сумму, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 53 от 08.06.2016 о получении З. денежных средств в сумме 39 600 рублей, Б.С. денежных средств в сумме 8 500 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанные суммы, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 54 от 08.06.2016 о получении З. денежных средств в сумме 800 рублей, Б.С. денежных средств в сумме 3 800 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанные суммы, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 94 от 14.12.2016 о получении П.С. денежных средств в сумме 3 175 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанную сумму, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 95 от 14.12.2016 о получении М.А. денежных средств в сумме 6 000 рублей, М.С. денежных средств в сумме 2 000 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанные суммы, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 1 от 24.03.2017 о получении М.С. денежных средств в сумме 6 779, 05 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанную сумму, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 2 от 24.03.2017 о получении М.А. денежных средств в сумме 10 000 рублей, М.С. денежных средств в сумме 270, 80 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанные суммы, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 20 от 26.06.2017 о получении М.А. денежных средств в сумме 210 рублей, Б.С. денежных средств в сумме 2 656, 05 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанную сумму, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 24 от 26.07.2017 о получении П.С. денежных средств в сумме 6 000 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанную сумму, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость (платежная) № 22 от 26.07.2017 о получении Б.А. денежных средств в сумме 1 276, 74 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанную сумму, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 47 от 13.11.2017 о получении Х. денежных средств в сумме 15 180 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанную сумму, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 19 от 29.03.2018 о получении Б.С. денежных средств в сумме 12 506 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанную сумму, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 22 от 10.04.2018 о получении З. денежных средств в сумме 5 000 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанную сумму, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 31 от 08.05.2018 о получении П.С. денежных средств в сумме 28 050 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанную сумму, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость (платежная) № 32 от 15.05.2018 о получении П.С. денежных средств в сумме 250 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанную сумму, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 37 от 23.05.2018 о получении Б.С. денежных средств в сумме 43 351, 50 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанную сумму, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 39 от 15.06.2018 о получении Б.С. денежных средств в сумме 22 506 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанную сумму, забрав их наличными из кассы учреждения; 

- ведомость № 45 от 27.06.2018 о получении Б.С. денежных средств в сумме 29 883, 50 рублей, таким образом, ФИО1 присвоила указанную сумму, забрав их наличными из кассы учреждения. 

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, в период с 07.09.2016 по 10.07.2018 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, и лицом, которому вверены для управления и распоряжения бюджетные денежные средства ОМВД РФ по Ленскому району, находящиеся в кассе учреждения, и имея фактическую возможность распорядится ими, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью скрыть факты совершенных ею хищений вверенного ей имущества и извлечения материальной выгоды, осознавая преступность своего деяния, желая улучшить свое материальное состояние, незаконно, собственноручно вносила приписки в бланки ведомостей - являвшиеся официальными документами и бланками строгой отчетности, к суммам выданным сотрудникам ОМВД РФ по Ленскому району денежных средств из кассы учреждения, за которые последние уже расписались в указанном бланке. При этом ФИО1 заведомо знала, что данные приписанные выплаты ни ей, ни указанным сотрудникам ОМВД РФ по Ленскому району не положены, в связи с отсутствием законных оснований. 

Так, в вышеуказанный период времени ФИО1 собственноручно внесены путем приписок заведомо ложные сведения о получении денежных средств сотрудниками ОМВД РФ по Ленскому району в следующие ведомости:

- в ведомость № 77 от 07.09.2016 о получении В. денежных средств в размере 7 000 рублей, путем приписки изменила выданную сумму на 37 000 рублей, присвоив себе образовавшуюся разницу в размере 30 000 рублей; о получении Т.Э. денежных средств в размере 7 800 рублей, путем приписки изменила выданную сумму на 47 800 рублей, присвоив себе образовавшуюся разницу в размере 40 000 рублей;

- в ведомость № 78 от 07.09.2016 о получении П. денежных средств в размере 2 500 рублей, путем приписки изменила выданную сумму на 22 500 рублей, присвоив себе образовавшуюся разницу в размере 20 000 рублей;

- в ведомость № 80 от 07.09.2016 о получении С.Е. денежных средств в размере 3 385 рублей, путем приписки изменила выданную сумму на 13 385 рублей, присвоив себе образовавшуюся разницу в размере 10 000 рублей;

- в ведомость № 26 от 19.04.2018 о получении С.О. денежных средств в размере 32 000 рублей, путем приписки изменила выданную сумму на 68 475 рублей, присвоив себе образовавшуюся разницу в размере 36 475 рублей;

- в ведомость № 47 от 10.07.2018 о получении З. денежных средств в размере 5 000 рублей, путем приписки изменила выданную сумму на 25 000 рублей, присвоив себе образовавшуюся разницу в размере 20 000 рублей.

Далее, ФИО1, с целью скрыть факты хищения, вышеуказанные ведомости и ведомости (платежные), приобщены к бухгалтерской отчетной документации, для придания законности произведенного списания денежных средств из кассы учреждения. 

Указанные денежные средства, на общую сумму 482 269, 64 рубля, хранившиеся в кассе учреждения наличными, ФИО1 похитила путем присвоения, и таким образом получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

Вышеуказанные незаконные действия ФИО1 с использованием своего служебного положения, повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов организации, выразившееся в причинении материального ущерба ОМВД РФ по Ленскому району в крупном размере на сумму 482 269, 64 рубля.

2) В период с 01.01.2016 по 22.01.2016, более точно дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находившейся в г. Ленске Ленского района Республики Саха (Якутия), на почве неудовлетворенности своим материальным положением из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный подделку официальных документов - бланков ведомостей на выдачу денег из кассы подотчетным лицам и бланков платежных ведомостей (далее ведомость и ведомость (платежная)), в целях сокрытия хищения путем присвоения чужого имущества, а именно наличных денежных средств выделенных из федерального бюджета на нужды ОМВД РФ по Ленскому району, находящихся в кассе учреждения.

ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району и лицом, которому вверены для управления и распоряжения бюджетные денежные средства ОМВД РФ по Ленскому району, находящиеся в кассе учреждения, и имея фактическую возможность распорядится ими, умышлено, используя свое служебное положение, осознавая преступность своего деяния, из корыстных побуждений, с целью сокрытия хищения путем присвоения чужого имущества совершила подделку официальных документов – ведомостей и ведомостей (платежных), следующим способом. 

В период с 22.01.2016 по 10.07.2018 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, и лицом, которому вверены для управления и распоряжения бюджетные денежные средства ОМВД РФ по Ленскому району, находящиеся в кассе учреждения, и имея фактическую возможность распорядится ими, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью подделки официального документа и его использования для сокрытия другого преступления, незаконно, собственноручно вносила в бланки ведомостей и бланки ведомостей (платежные) - являвшиеся официальными документами и бланками строгой отчетности, удостоверяющими факты, имеющие юридические последствия, сведения о получении сотрудниками ОМВД РФ по Ленскому району наличных денежных средств из кассы учреждения и образующие право на списание подотчетных денежных средств из кассы учреждения – фамилии и инициалы, а также денежную сумму, и собственноручно расписывалась от их имени, с целью придания официальным документам подлинной формы. При этом ФИО1 заведомо знала, что данные выплаты ни ей, ни указанным сотрудникам ОМВД РФ по Ленскому району не положены, в связи с отсутствием законных оснований.

Так, в вышеуказанный период времени ФИО1 внесены заведомо ложные сведения о получении денежных средств сотрудниками ОМВД РФ по Ленскому району в следующие ведомости и ведомости (платежные):

- ведомость № 2 от 22.01.2016 о получении М.А. денежных средств в сумме 600 рублей; 

- ведомость № 3 от 22.01.2016 о получении М.А. денежных средств в сумме 15000 рублей; 

- ведомость № 17 от 17.03.2016 о получении Н.А. денежных средств в сумме 16400 рублей; 

- ведомость № 28 от 15.04.2016 о получении Б.С. денежных средств в сумме 3000 рублей; 

- ведомость № 34 от 25.04.2016 о получении Н.А. денежных средств в сумме 25 000 рублей, Б.С. денежных средств в сумме 5 000 рублей; 

- ведомость № 52 от 08.06.2016 о получении М.А. денежных средств в сумме 13000 рублей; 

- ведомость № 53 от 08.06.2016 о получении З. денежных средств в сумме 39 600 рублей, Б.С. денежных средств в сумме 8 500 рублей; 

- ведомость № 54 от 08.06.2016 о получении З. денежных средств в сумме 800 рублей, Б.С. денежных средств в сумме 3 800 рублей; 

- ведомость № 94 от 14.12.2016 о получении П.С. денежных средств в сумме 3175 рублей; 

- ведомость № 95 от 14.12.2016 о получении М.А. денежных средств в сумме 6000 рублей, М.С. денежных средств в сумме 2000 рублей; 

- ведомость № 1 от 24.03.2017 о получении М.С. денежных средств в сумме 6779, 05 рублей; 

- ведомость № 2 от 24.03.2017 о получении М.А. денежных средств в сумме 10000 рублей, М.С. денежных средств в сумме 270, 80 рублей; 

- ведомость № 20 от 26.06.2017 о получении М.А. денежных средств в сумме 210 рублей, Б.С. денежных средств в сумме 2 656, 05 рублей; 

- ведомость № 24 от 26.07.2017 о получении П.С. денежных средств в сумме 6000 рублей; 

- ведомость (платежная) № 22 от 26.07.2017 о получении Б.А. денежных средств в сумме 1276, 74 рублей; 

- ведомость № 47 от 13.11.2017 о получении Х. денежных средств в сумме 15180 рублей; 

- ведомость № 19 от 29.03.2018 о получении Б.С. денежных средств в сумме 12506 рублей; 

- ведомость № 22 от 10.04.2018 о получении З. денежных средств в сумме 5000 рублей; 

- ведомость № 31 от 08.05.2018 о получении П.С. денежных средств в сумме 28050 рублей; 

- ведомость (платежная) № 32 от 15.05.2018 о получении П.С. денежных средств в сумме 250 рублей; 

- ведомость № 37 от 23.05.2018 о получении Б.С. денежных средств в сумме 43351, 50 рублей; 

- ведомость № 39 от 15.06.2018 о получении Б.С. денежных средств в сумме 22506 рублей; 

- ведомость № 45 от 27.06.2018 о получении Б.С. денежных средств в сумме 29883, 50 рублей.

Кроме того, в продолжении своего преступного умысла, в период с 07.09.2016 по 10.07.2018 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, и лицом, которому вверены для управления и распоряжения бюджетные денежные средства ОМВД РФ по Ленскому району, находящиеся в кассе учреждения, и имея фактическую возможность распорядится ими, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сокрытия хищения путем присвоения чужого имущества совершила подделку официальных документов, а именно незаконно, собственноручно вносила приписки в бланки ведомостей - являвшиеся официальными документами и бланками строгой отчетности, удостоверяющими факты, имеющие юридические последствия, образующие право на списание подотчетных денежных средств из кассы учреждения, к суммам выданным сотрудникам ОМВД РФ по Ленскому району денежных средств из кассы учреждения, за которые последние уже расписались в указанном бланке. При этом ФИО1 заведомо знала, что данные приписанные выплаты ни ей, ни указанным сотрудникам ОМВД РФ по Ленскому району не положены, в связи с отсутствием законных оснований. 

Так, в вышеуказанный период времени ФИО1 собственноручно внесены путем приписок заведомо ложные сведения о получении денежных средств сотрудниками ОМВД РФ по Ленскому району в следующие ведомости:

- в ведомость № 77 от 07.09.2016 о получении В. денежных средств в размере 7 000 рублей, путем приписки изменила выданную сумму на 37 000 рублей, присвоив себе образовавшуюся разницу в размере 30000 рублей, о получении Т.Э. денежных средств в размере 7800 рублей, путем приписки изменила выданную сумму на 47800 рублей, присвоив себе образовавшуюся разницу в размере 40 000 рублей;

- в ведомость № 78 от 07.09.2016 о получении П. денежных средств в размере 2 500 рублей, путем приписки изменила выданную сумму на 22500 рублей, присвоив себе образовавшуюся разницу в размере 20 000 рублей;

- в ведомость № 80 от 07.09.2016 о получении С.Е. денежных средств в размере 3 385 рублей, путем приписки изменила выданную сумму на 13385 рублей, присвоив себе образовавшуюся разницу в размере 10000 рублей;

- в ведомость № 26 от 19.04.2018 о получении С.О. денежных средств в размере 32000 рублей, путем приписки изменила выданную сумму на 68 475 рублей, присвоив себе образовавшуюся разницу в размере 36475 рублей;

- в ведомость № 47 от 10.07.2018 о получении З. денежных средств в размере 5000 рублей, путем приписки изменила выданную сумму на 25 000 рублей, присвоив себе образовавшуюся разницу в размере 20000 рублей.

Далее, ФИО1, с целью скрыть факты хищения, вышеуказанные ведомости и ведомости (платежные), приобщены к бухгалтерской отчетной документации ОМВД РФ по Ленскому району, для придания законности произведенного списания денежных средств из кассы учреждения. 

Тем самым, ФИО1 совершила подделку официальных документов, в целях их использования для сокрытия преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и, что предоставило ей право производить списание наличных бюджетных денежных средств выделенных на нужды ОМВД РФ по Ленскому району и хранившихся наличными в кассе учреждения.

3) ФИО1 совершила мошенничество в особо крупном размере с использованием служебного положения при следующих обстоятельствах.

В период с 01.01.2017 по 07.02.2017, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находившейся в г. Ленске Ленского района Республики Саха (Якутия), на почве неудовлетворенности своим материальным положением из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств выделенных из федерального бюджета на нужды ОМВД РФ по Ленскому району. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, в период с 07.02.2017 по 20.02.2018, находясь в г. Ленске РС (Я) совершила хищение чужого имущества следующим способом. 

07.02.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала заявку на кассовый расход (далее ЗКР) № 0237 от 07.02.2017 на сумму 208 335 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. госуд. органов, оплата командиров. расходов военнослуж. на банковские карты сотрудников», а также ведомость № 5 от 07.02.2017, в котором последняя указала фамилию своего сына Г. – не являвшегося сотрудником или работником ОМВД РФ по Ленскому району, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на его имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», а также сумму, полагающуюся к выплате – 122750 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата не положена ни ей, ни ее сыну – Г., так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в Управление федерального казначейства по Республике Саха (Якутия) (далее УФК по РС (Я)), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, после чего на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 840433 от 08.02.2017, посредством которого 08.02.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет Г. [НОМЕР] открытом на его имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», перечислена денежная сумма в размере 122 750 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, при этом Г., добросовестно заблуждаясь о преступных намерениях своей матери ФИО1, заранее передал последней свою банковскую карту и ПИН-код от нее, и таким образом фактически указанным счетом пользовалась сама ФИО1, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 07.03.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала заявку на кассовый расход (далее ЗКР) № 0543 от 07.03.2017 на сумму 219 751, 10 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. зван. опл. проезда в служ. команд. военнослуж. на банк. карты сотруд. ОМВД России по Ленскому району», а также ведомость № 8 от 07.03.2017, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 80 000 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, после чего на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 31626 от 09.03.2017, посредством которого 09.03.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 80000 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 15.03.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 0644 от 15.03.2017 на сумму 165000 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. зван. опл. командиров. расходов военнослуж. на банк. карты сотруд. ОМВД России по Ленскому району», а также ведомость № 11 от 15.03.2017, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 165000 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей на имя начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 58053 от 16.03.2017, посредством которого 16.03.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 165 000 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 21.03.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 0693 от 21.03.2017 на сумму 200 671, 94 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. зван. опл. командиров. расходов. военнослуж. на банк. карты сотруд. ОМВД России по Ленскому району», а также ведомость № 12 от 21.03.2017, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 69 598, 90 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 79732 от 22.03.2017, посредством которого 23.03.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 69 598, 90 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, в этот же день, 21.03.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 0694 от 21.03.2017 на сумму 103 035 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. госуд. органов, оплата командиров. расходов военнослуж. на банковские карты сотрудников», а также ведомость № 12 от 21.03.2017, в котором последняя указала фамилию своего сына Г. – не являвшегося сотрудником или работником ОМВД РФ по Ленскому району, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на его имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», а также сумму, полагающуюся к выплате – 22 060 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата не положена ни ей, ни ее сыну – Г., так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 79733 от 22.03.2017, посредством которого 23.03.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет Г. [НОМЕР] открытом на его имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», перечислена денежная сумма в размере 22 060 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, при этом Г., добросовестно заблуждаясь о преступных намерениях своей матери ФИО1, заранее передал последней свою банковскую карту и ПИН-код от нее, и таким образом фактически указанным счетом пользовалась сама ФИО1, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 05.04.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 0730 от 05.04.2017 на сумму 288 360 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. зван. опл. командиров. расходов военнослуж. на банк. карты сотруд. ОМВД России по Ленскому району», а также ведомость № 13 от 05.04.2017, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 63 505, 30 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 142619 от 06.04.2017, посредством которого 06.04.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 63 505, 30 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, в этот же день, 05.04.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 0731 от 05.04.2017 на сумму 144 187, 96 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «компенсац. расх. на опл. стоимости проезда к месту использов. отпуска и обратно военнослуж. на карт. счета сотруд. ОМВД РФ по Ленскому району», а также ведомость № 14 от 05.04.2017, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 8 605 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 142616 от 06.04.2017, посредством которого 06.04.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 8 605 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 12.04.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 0764 от 12.04.2017 на сумму 108 483, 94 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «компенсац. расх. на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно военнослуж. на карт. счета сотруд», а также ведомость № 19 от 12.04.2017, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 12 833, 94 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 173461 от 17.04.2017, посредством которого 17.04.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 12 833, 94 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, в этот же день, 12.04.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 0767 от 12.04.2017 на сумму 154 525 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. зван. опл. командиров. расходов военнослуж. на банк. карты сотруд. ОМВД России по Ленскому району», а также ведомость № 22 от 12.04.2017, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 55 000 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 173465 от 17.04.2017, посредством которого 17.04.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 55 000 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, в период с 12.04.2017 по 14.04.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 0837 от 14.04.2017 на сумму 81 990 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. звания, оплата командиров. расходов военнослуж. на банковские карты сотрудников», а также ведомость № 21 от 12.04.2017, в котором последняя указала фамилию своего сына Г. – не являвшегося сотрудником или работником ОМВД РФ по Ленскому району, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на его имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», а также сумму, полагающуюся к выплате – 50 090 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата не положена ни ей, ни ее сыну – Г., так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 173484 от 17.04.2017, посредством которого 17.04.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет Г. [НОМЕР] открытом на его имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», перечислена денежная сумма в размере 50 090 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, при этом Г., добросовестно заблуждаясь о преступных намерениях своей матери ФИО1, заранее передал последней свою банковскую карту и ПИН-код от нее, и таким образом фактически указанным счетом пользовалась сама ФИО1, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 18.04.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 0842 от 18.04.2017 на сумму 7 679, 05 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «возмещен. расходов военнослужащим на перевозку спецконтингента на сч. 40[НОМЕР] М.С.», заведомо зная, что указанный ею в ЗКР счет, открыт на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, и заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 184811 от 19.04.2017, посредством которого 19.04.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 7 679, 05 рублей, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 10.05.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 0863 от 10.05.2017 на сумму 296 772, 13 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. зван. опл. командиров. расходов военнослуж. на банк. карты сотруд. ОМВД России по Ленскому району», а также ведомость № 23 от 10.05.2017, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 197 660 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 258128 от 11.05.2017, посредством которого 11.05.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 197 660 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, в этот же день, 10.05.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 0864 от 10.05.2017 на сумму 164 453, 33 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала«иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. звания, оплата командиров. расходов военнослуж. на банковские карты сотрудников», а также ведомость № 23 от 10.05.2017, в котором последняя указала фамилию своего сына Г. – не являвшегося сотрудником или работником ОМВД РФ по Ленскому району, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на его имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», а также сумму, полагающуюся к выплате – 25 875 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата не положена ни ей, ни ее сыну – Г., так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 258135 от 11.05.2017, посредством которого 11.05.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет Г. [НОМЕР] открытом на его имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», перечислена денежная сумма в размере 25 875 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, при этом Г., добросовестно заблуждаясь о преступных намерениях своей матери ФИО1, заранее передал последней свою банковскую карту и ПИН-код от нее, и таким образом фактически указанным счетом пользовалась сама ФИО1, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 06.06.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 1087 от 06.06.2017 на сумму 123 200 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. зван. опл. командиров. расходов военнослуж. на банк. карты сотруд. ОМВД России по Ленскому району», а также ведомость № 29 от 06.06.2017, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 85 000 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 364532 от 07.06.2017, посредством которого 07.06.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 85 000 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 13.06.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 1194 от 13.06.2017 на сумму 117 995 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. зван. опл. командиров. расходов военнослуж. на банк. карты сотруд. ОМВД России по Ленскому району», а также ведомость № 34 от 13.06.2017, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 117 995 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 384365 от 14.06.2017, посредством которого 14.06.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 117 995 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 21.07.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 1362 от 21.07.2017 на сумму 239 990, 05 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. зван. опл. командиров. расходов военнослуж. на банк. карты сотруд. ОМВД России по Ленскому району», а также ведомость № 37 от 21.07.2017, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 150 355, 05 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 531122 от 24.07.2017, посредством которого 24.07.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 150 355, 05 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 07.08.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 1465 от 07.08.2017 на сумму 118 600 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. зван. опл. командиров. расходов военнослуж. на банк. карты сотруд. ОМВД России по Ленскому району», а также ведомость № 40 от 07.08.2017, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 105 000 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 585823 от 08.08.2017, посредством которого 08.08.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 105 000 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 04.09.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 1646 от 04.09.2017 на сумму 325 000 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. зван. опл. командиров. расходов военнослуж. на банк. карты сотруд. ОМВД России по Ленскому району», а также ведомость № 45 от 04.09.2017, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 90 000 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 683455 от 05.09.2017, посредством которого 05.09.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 90 000 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 14.09.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 1671 от 14.09.2017 на сумму 139 740, 95 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. зван. опл. командиров. расходов военнослуж. на банк. карты сотруд. ОМВД России по Ленскому району», а также ведомость № 46 от 14.09.2017, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 102 240, 95 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 714578 от 15.09.2017, посредством которого 15.09.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 102 240, 95 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, в этот же день, 14.09.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 1672 от 14.09.2017 на сумму 50 320 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. звания, оплата командиров. расходов военнослуж. на банковские карты сотрудников», а также ведомость № 46 от 14.09.2017, в котором последняя указала фамилию своего сына Г. – не являвшегося сотрудником или работником ОМВД РФ по Ленскому району, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на его имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», а также сумму, полагающуюся к выплате – 13 000 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата не положена ни ей, ни ее сыну – Г., так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, после чего на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 714574 от 15.09.2017, посредством которого 15.09.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет Г. [НОМЕР] открытом на его имя в Якутском отделении № 8603 ПАО «Сбербанк России», перечислена денежная сумма в размере 13 000 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, при этом Г., добросовестно заблуждаясь о преступных намерениях своей матери ФИО1, заранее передал последней свою банковскую карту и ПИН-код от нее, и таким образом фактически указанным счетом пользовалась сама ФИО1, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 15.09.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 1714 от 15.09.2017 на сумму 117 424, 05 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. зван. опл. командиров. расходов военнослуж. на банк. карты сотруд. ОМВД России по Ленскому району», а также ведомость № 51 от 15.09.2017, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 29 624, 05 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 719094 от 18.09.2017, посредством которого 18.09.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 29 624, 05 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 25.10.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 2103 от 25.10.2017 на сумму 269 400 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. зван. опл. командиров. расходов военнослуж. на банк. карты сотруд. ОМВД России по Ленскому району», а также ведомость № 59 от 25.10.2017, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 154 800 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 867588 от 26.10.2017, посредством которого 26.10.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 154 800 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 24.11.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 2382 от 24.11.2017 на сумму 331 015, 69 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «перечисл. денеж. довольствия военнослуж. на банковские карты сотрудников отдела МВД России по Ленскому району за ноябрь 2017», а также ведомость № 68 от 24.11.2017, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 111 248, 69 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 94444 от 27.11.2017, посредством которого 27.11.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 111 248, 69 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 19.12.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 2608 от 19.12.2017 на сумму 150 000 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. зван. опл. командиров. расходов военнослуж. на банк. карты сотруд. ОМВД России по Ленскому району», а также ведомость № 73 от 19.12.2017, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 140 000 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 233143 от 20.12.2017, посредством которого 20.12.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 140 000 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 21.12.2017 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 2674 от 21.12.2017 на сумму 394 919, 60 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. зван. опл. командиров. расходов военнослуж. на сч. [НОМЕР] Т.М.», а также ведомость № 78 от 21.12.2017, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 133 531 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 247049 от 22.12.2017, посредством которого 22.12.2017 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 133 531 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 16.01.2018 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 001 от 16.01.2018 на сумму 397 740 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. зван. опл. командиров. расходов военнослуж. на банк. карты сотруд. ОМВД России по Ленскому району», а также ведомость № 1 от 16.01.2018, в котором последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, а также сумму, полагающуюся к выплате – 302 740 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 315539 от 18.01.2018 посредством которого 18.01.2018 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 302 740 рублей, в соответствии с представленной в банковское учреждение ФИО1 ведомостью, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 19.02.2018 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ОМВД РФ по Ленскому району, выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО1 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 305 от 19.02.2018 на сумму 30 000 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выпл. персон. и сотруд. имеющ. спец. зван. опл. командиров. расходов военнослуж. на сч. [НОМЕР] Т.М.», заведомо зная, что указанный ею в ЗКР счет, открыт на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, и заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность перед ней отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате и подотчете. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО1 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, и на основании указанной ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 432599 от 20.02.2018, посредством которого 20.02.2018 с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке, перечислена денежная сумма в размере 30 000 рублей, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО1 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению в личных целях. Вышеуказанные незаконные действия ФИО1 с использованием своего служебного положения, повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов организации, выразившееся в причинении материального ущерба ОМВД РФ по Ленскому району в особо крупом размере на сумму 2 446 191, 93 рубля. 

4) ФИО1, будучи служащей государственного учреждения воспрепятствовала исполнению вступивших в законную силу судебных приказов, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п. 36 «Инструкции по статистике численности и заработной платы рабочих и служащих на предприятиях, в учреждениях и организациях», утвержденной Госкомстатом СССР 17.09.1987 № 17-10-0370 к служащим относятся работники осуществляющие подготовку и оформление документации, учет и контроль, хозяйственное обслуживание. Согласно Положению об ОМВД РФ по Ленскому району (приложение к приказу МВД по РС (Я) от 22.11.2017 № 443) ОМВД РФ по Ленскому району является юридическим лицом в организационно-правовой форме государственного учреждения. Таким образом, ФИО1 в период совершенного преступления являлась служащим государственного учреждения.

В производстве Ленского районного отдела судебных приставов Управления федеральной службы судебных приставов по Республике Саха (Якутия) (далее Ленский РОСП УФССП России по РС (Я)) в отношении ФИО1 находится 4 исполнительных производства, а именно:

- [НОМЕР] от [ДАТА], возбужденного на основании судебного приказа [НОМЕР] от [ДАТА], выданного мировым судьей по судебному участку № 16 Ленского района РС (Я) по делу [НОМЕР], вступившего в законную силу [ДАТА], о взыскании в пользу ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» задолженность по договору [НОМЕР] от [ДАТА] сумму в размере ___ рублей; 

- [НОМЕР] от [ДАТА], возбужденного на основании судебного приказа [НОМЕР] от [ДАТА], выданного мировым судьей по судебному участку № 16 Ленского района РС (Я) по делу [НОМЕР], вступившего в законную силу [ДАТА], о взыскании в пользу ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» задолженность по договору [НОМЕР] от [ДАТА] сумму в размере ___ рублей; 

- [НОМЕР] от [ДАТА], возбужденного на основании судебного приказа [НОМЕР] от [ДАТА], выданного мировым судьей по судебному участку № 17 Ленского района РС (Я) по делу [НОМЕР], вступившего в законную силу [ДАТА], о взыскании в пользу ООО «ПромЭкология» задолженность за коммунальные услуги за период с [ДАТА] по [ДАТА] сумму в размере ___ рублей; 

- [НОМЕР] от [ДАТА], возбужденного на основании судебного приказа [НОМЕР] от [ДАТА], выданного мировым судьей по судебному участку № 54 Ленского района РС (Я) по делу [НОМЕР], вступившего в законную силу [ДАТА], о взыскании в пользу ПАО «Сбербанк России» задолженность по кредитной карте сумму в размере ___ рублей. 

[ДАТА] постановлением судебного пристава-исполнителя об объединении исполнительных производств в сводное, исполнительные производства: [НОМЕР] от [ДАТА]; [НОМЕР] от [ДАТА]; [НОМЕР] от [ДАТА] объединены в сводное исполнительное производство с присвоением [НОМЕР]. 

[ДАТА] постановлением судебного пристава-исполнителя о присоединении исполнительных производств к сводному исполнительному производству исполнительное производство [НОМЕР] от [ДАТА] присоединено к сводному исполнительному производству [НОМЕР]. 

[ДАТА] судебным приставом-исполнителем Ленского РОСП УФССП России по РС (Я) С. вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника, согласно которому обращено взыскание в размере 50 % на доходы должника ФИО1 в пределах 529 879,39 рублей. 

[ДАТА] судебным приставом-исполнителем Ленского РОСП УФССП России по РС (Я) С. вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника, согласно которому обращено взыскание в размере 50 % на доходы должника ФИО1 в пределах 319 118,3 рублей. 

[ДАТА] и [ДАТА] по месту работы должника ФИО1 в ОМВД РФ по Ленскому району направлены два постановления об удержании заработной платы должника ФИО1 

В период с 22.06.2017 по 12.10.2018 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 15 мин., ФИО1, являясь бухгалтером 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району, то есть служащим государственного учреждения, от которой напрямую зависело исполнение судебных решений, зная о вступивших в законную силу вышеуказанных решений судов, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, воспользовавшись своим служебным положением, воспрепятствовала исполнению судебных решений – судебных приказов в форме не удержания и не перечисления части задолженности со своей заработной платы, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в служебном кабинете отдела бухгалтерского учета и отчетности ОМВД РФ по Ленскому району расположенном в помещении ОМВД РФ по Ленскому району, по адресу: РС (Я), 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью воспрепятствования решений суда по взысканию с неё задолженности по исполнительным производствам вносила недостоверные сведения в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 1784 от 19.09.2017 на сумму 61 630,47 рублей, ЗКР № 2196 от 07.11.2017 на сумму 14 823,46 рублей, ЗКР № 02552 от 15.12.2017 на сумму 15 535,46 рублей, ЗКР № 2631 от 20.12.2017 на сумму 8 265 рублей, ЗКР № 091 от 08.02.2018 на сумму 16 724,38 рублей, ЗКР № 1044 от 06.07.2018 на сумму 60 102,46 рублей, в которых последняя вместо лицевого счёта Ленского РОСП УФССП России по РС (Я), предназначенного для зачисления суммы удержания с заработной платы ФИО1, указывала номера лицевых счетов [НОМЕР] (в ЗКР № 1784 от 19.09.2017) и [НОМЕР] (в ЗКР № 2196 от 07.11.2017, ЗКР № 02552 от 15.12.2017, ЗКР № 2631 от 20.12.2017, ЗКР № 091 от 08.02.2018, ЗКР № 1044 от 06.07.2018) открытых на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке. Далее, ФИО1 в продолжение реализации своего преступного умысла, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, отправила указанные ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную ею посредством электронных цифровых подписей от имени начальника и главного бухгалтера ОМВД РФ по Ленскому району, хранившиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности учреждения и к которым, у последней был свободный доступ.

После предоставления указанных ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел их проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, после чего на основании указанных ЗКР, специалистом УФК по РС (Я) сформированы платежные поручения № 731799 от 20.09.2017 (ЗКР № 1784 от 19.09.2017), № 15518 от 08.11.2017 (ЗКР № 2196 от 07.11.2017), № 216039 от 18.12.2017 (ЗКР № 02552 от 15.12.2017), № 236652 от 21.12.2017 (ЗКР № 2631 от 20.12.2017), № 395451 от 09.02.2018 (ЗКР № 091 от 08.02.2018), № 171459 от 09.07.2018 (ЗКР № 1044 от 06.07.2018) посредством которых с расчетного счета ОМВД РФ по Ленскому району [НОМЕР], открытого в УФК по РС (Я) на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР] (по платежному поручению № 731799 от 20.09.2017) и [НОМЕР] (по платежным поручениям № 15518 от 08.11.2017, № 216039 от 18.12.2017, № 236652 от 21.12.2017, № 395451 от 09.02.2018, № 171459 от 09.07.2018) открытом на ее имя в филиале Банка ГПБ (АО) в г. Владивостоке в полном объёме поступили денежные средства суммами в размере 61 630,47 рублей (на счет [НОМЕР]), 14 823,46 рублей (на счет [НОМЕР]), 15 535,46 рублей (на счет [НОМЕР]), 8 265 рублей (на счет [НОМЕР]), 16 724,38 рублей (на счет [НОМЕР]), 60 102,46 рублей (на счет [НОМЕР]), на которые не были обращены взыскания по указанным исполнительным производствам. 

Согласно заключению эксперта № 1 от 24.02.2020 следует, что сумма денежных средств, подлежащих взысканию по доходам ФИО1 за период с 22.06.2017 по 12.10.2018 по сводному исполнительному производству [НОМЕР] составила ___ рублей.

При этом ФИО1, в период с 22.06.2017 по 12.10.2018, фактически исполнены обязательства по исполнению судебных приказов по взысканию с неё задолженности по исполнительным производствам на общую сумму 112 489, 17 рублей.

Таким образом, разница между суммой подлежащей взысканию по доходам ФИО1 и фактически перечисленных денежных средств на депозитный счет Ленского РОСП УФССП России по РС (Я) по сводному исполнительному производству [НОМЕР] составила ___, которая образовалась в результате воспрепятствования ФИО1 исполнению судебных приказов [НОМЕР] от [ДАТА], [НОМЕР] от [ДАТА], [НОМЕР] от [ДАТА], [НОМЕР] от [ДАТА].

Таким образом, ФИО1 нарушила требования ч. 1, ч. 2 ст. 13 ГПК РФ, согласно которым суды принимают судебные постановления в форме судебных приказов, решений суда, определений суда, постановлений президиума суда надзорной инстанции. Вступившие в законную силу судебные постановления, а также законные распоряжения, требования, поручения, вызовы и обращения судов являются обязательными для всех без исключения органов власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела и выполнении требований ст.217 УПК РФ ФИО1 после консультации с защитником адвокатом Игнатьевой Н.В. и в присутствии последней, заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В настоящем судебном заседании подсудимая, гражданский ответчик ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признала, полностью согласилась с предъявленным обвинением, поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив что заявила ходатайство добровольно, после консультации и в присутствии защитника, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, положения ст. 317 УПК РФ ей разъяснены и понятны. Указанное ходатайство поддержала защитник подсудимой адвокат Игнатьева Н.В. 

Представитель потерпевшего С.И. в судебное заседание не явилась, представила ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие, по проведению в особом порядке судебного разбирательства не возражает, гражданский иск поддерживает полностью.

Государственный обвинитель Кольцова А.Б. не возражает о рассмотрении дела в особом порядке. 

Выслушав подсудимую, гражданского ответчика ФИО1, ее защитника адвоката Игнатьеву Н.В., мнение государственного обвинителя Кольцовой А.Б., не возражавшей о рассмотрении дела в особом порядке, с учетом мнения представителя потерпевшего, гражданского истца С.И. не возражавшей против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу о том, что приговор следует постановить без проведения судебного разбирательства. Условия особого порядка принятия судебного решения предусмотренные частями 1,2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения, соглашается с ним в полном объеме, она в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ не превышает 6 лет лишения свободы, ч. 4 ст. 159 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, ч. 2 ст. 327 УК РФ и ч. 2 ст. 315 УК РФ не превышают 4 лет и 2 лет лишения свободы соответственно. Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения дела в общем порядке суд не усматривает. Обвинение обоснованно и полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Деяния совершенные подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

-по ч.3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере (в редакции Федеральных законов от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ; от 27 декабря 2009 г. № 377-ФЗ; от 7 марта 2011 г. № 26-ФЗ; от 7 декабря 2011 г. № 420-ФЗ).

-по ч. 2 ст. 327 УК РФ - подделка иного официального документа, предоставляющего права, совершенное с целью скрыть другое преступление. (в редакции Федеральных законов от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ; от 27 декабря 2009 г. № 377-ФЗ; от 7 марта 2011 г. № 26-ФЗ; от 7 декабря 2011 г. № 420-ФЗ).

-по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере (в редакции Федеральных законов от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ; от 27 декабря 2009 г. № 377-ФЗ; от 7 марта 2011 г. № 26-ФЗ; от 7 декабря 2011 г. № 420-ФЗ; от 29 ноября 2012 г. № 207-ФЗ).

-по ч. 2 ст. 315 УК РФ - воспрепятствование исполнению служащим государственного учреждения вступивших в законную силу иных судебных актов (в редакции Федерального закона от 02 октября 2018 N 348-ФЗ).

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признаёт - привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в представлении органам следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, даче полных и признательных показаний, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], положительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено. 

Согласно характеризующим личность виновной данных установлено, что ФИО1 ранее не судима, впервые совершила преступления, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ]. (том 11 л.д.8-70). 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, судом не установлено, в связи с чем, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

При назначении вида и размера уголовного наказания, суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, приходит к выводу о назначении подсудимой ФИО1 наказаний по ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 327 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, по ч. 2 ст. 315 УК РФ в виде обязательных работ, а окончательное наказание назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений. 

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд находит возможным не применять по ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку назначенного основного наказания будет достаточно для исправления подсудимой. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, совершение преступлений впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, суд находит возможным применить к подсудимой ст. 73 УК РФ условное осуждение, с возложением обязанностей способствующих её исправлению, поскольку приходит к выводу, что ФИО1 может быть исправлена без изоляции от общества. 

Оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает.

Оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 160, ч. 2 ст. 327 УК РФ суд не усматривает.

По преступлению, предусмотренному ч. 4 ст.159 УК РФ, положения ч. 2 ст.53.1 УК РФ не применимы, поскольку в санкции данной статьи отсутствует такой вид наказания как принудительные работы.

Меру пресечения для исполнения приговора ФИО1 следует оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего Отдела МВД РФ по Ленскому району заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой в пользу ОМВД РФ по Ленскому району материального ущерба в размере 2544522 руб. 88 коп.

Подсудимая ФИО1 исковые требования Отдела МВД РФ по Ленскому району признала в полном объеме.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Факт причинения потерпевшему ОМВД РФ по Ленскому району материального ущерба подтвержден материалами дела. С учетом изложенного, гражданский иск представителя потерпевшего о возмещении материального ущерба подлежит удовлетворению полностью в размере 2544522 руб. 88 коп.

В целях обеспечения иска, суд считает необходимым не снимать арест, наложенный 22 февраля 2020 года постановлением Ленского районного суда РС (Я) на имущество принадлежащее ФИО1 - [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ]

Процессуальные издержки заявлены: постановлением следователя от 29.02.2020г. адвокату Игнатьевой Н.В. за оказание юридической помощи обвиняемой ФИО1 выплачено 53592 руб. (том 11 л.д. 87). 

Судом вынесено постановление о выплате адвокату Игнатьевой Н.В. денежного вознаграждения за защиту интересов осужденной ФИО1 в судебном заседании. В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в доход федерального бюджета освободить. 

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ; от 27 декабря 2009 г. № 377-ФЗ; от 7 марта 2011 г. № 26-ФЗ; от 7 декабря 2011 г. № 420-ФЗ), ч. 2 ст. 327 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ; от 27 декабря 2009 г. № 377-ФЗ; от 7 марта 2011 г. № 26-ФЗ; от 7 декабря 2011 г. № 420-ФЗ), ч. 4 ст. 159 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 8 декабря 2003 г. № 162-ФЗ; от 27 декабря 2009 г. № 377-ФЗ; от 7 марта 2011 г. № 26-ФЗ; от 7 декабря 2011 г. № 420-ФЗ; от 29 ноября 2012 г. № 207-ФЗ), ч. 2 ст. 315 УК РФ (в редакции Федерального закона от 02 октября 2018 N 348-ФЗ) и назначить ей наказание:

-по ч.3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без штрафа и без ограничения свободы;

-по ч. 2 ст. 327 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

-по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года без штрафа и без ограничения свободы;

-по ч. 2 ст. 315 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет без штрафа и без ограничения свободы.

Применить ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года. 

На основании ч. 5 ст.73 УК РФ возложить в течение испытательного срока на условно осужденную ФИО1 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, осуществляющую контроль за поведением условно осужденной в установленные инспекцией дни, не менять без уведомления названного органа постоянного места жительства и работы, возмещать гражданский иск. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ОМВД РФ по Ленскому району удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО1 в пользу Отдела МВД РФ по Ленскому району Республики Саха (Якутия) 2544522 рубля 88 копеек (два миллиона пятьсот сорок четыре тысячи пятьсот двадцать два) рубля 88 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями.

Сохранить в отношении ФИО1 обеспечительную меру в виде наложения ареста на имущество - [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], установленную постановлением Ленского районного суда РС (Я) от 22 февраля 2020 года, до исполнения приговора суда в части взыскания исковых требований.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленскому району СУ СК РФ по РС (Я) - платежные поручения, ведомости на пополнение карточных счетов, 15 коробок финансово-хозяйственных документов ОМВД РФ по Ленскому району за 2016-2018 гг.; флеш-накопитель с программным обеспечением «1С Бухгалтерия» ОМВД РФ по Ленскому району- вернуть в ОМВД РФ по Ленскому району., 

компакт –диск ПАО «Сбербанк России» - вернуть в филиал Якутского отделения №8603 ПАО "Сбербанк", ведомости о перечислении денежных средств филиала № 2754 ВТБ24 (ПАО) по взаимоотношению с ОМВД РФ по Ленскому району за 2016-2018 гг. - вернуть в филиал № 2754 ВТБ24 (ПАО)(т.5, л.д. 133) 

- акт КРО МВД по РС (Я) от 26.10.2018 (т.5, л.д. 136) - хранить в уголовном деле

- материалы исполнительного производства [НОМЕР] от [ДАТА] - считать возвращенным в Ленский РОСП УФССП России по РС (Я) (т.5, л.д. 228-231)

Судом вынесено постановление о выплате денежного вознаграждения адвокату Игнатьевой Н.В. за оказание юридической помощи осужденной в судебном заседании. 

ФИО1 от возмещения процессуальных издержек в доход федерального бюджета освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Ленский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора осужденная вправе: ходатайствовать о своем участии в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; знакомиться с материалами уголовного дела до направления уголовного дела в суд апелляционной инстанции. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденной.

Председательствующий: п/п Ю.Н. Романова.

Копия верна: Судья Ю.Н. Романова.